

KẾ HOẠCH

về việc phát động phong trào xây dựng “Ký túc xá xanh” tại Học viện Cán bộ

Nhằm chào mừng kỷ niệm 94 Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), hướng đến kỷ niệm 10 năm Thành lập Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/2014 – 15/10/2024) và hưởng ứng các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024;

Nhằm thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Học viện thông minh - giảng đường sạch đẹp”, Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch phát động phong trào “Ký túc xá xanh” như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức, thực hiện phong trào “Ký túc xá xanh” nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho viên chức, người lao động, học viên, sinh viên Học viện hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc “trồng cây”, “cải tạo môi trường”, xây dựng không gian học tập và làm việc “xanh – sạch – đẹp”, hướng đến thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Học viện thông minh - giảng đường sạch đẹp”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện kế hoạch chi tiết, cụ thể, hiệu quả, không phô trương hình thức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây với những nội dung và hình thức phong phú, hiệu quả; huy động hưởng ứng tham gia nhiệt tình của viên chức, người lao động, học viên và sinh viên Học viện.

- Việc huy động nguồn cây trồng cần có sự tính toán phù hợp, đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí. Đồng thời, kết hợp xây dựng kế hoạch chăm sóc, bảo dưỡng dài hạn.

II- NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến 8h00 ngày 15/01/2024



- Địa điểm: khuôn viên khu vực phía sau Ký túc xá, Học viện Cán bộ

2. Tiến độ và nội dung thực hiện

- Từ ngày 21/12/2023 đến 26/12/2023: xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí có liên quan và trình xin ý kiến Giám đốc Học viện phê duyệt.

- Từ ngày 27/12/2023 đến 29/12/2023: triển khai kế hoạch đến các đơn vị, đoàn thể thuộc Học viện.

- Từ ngày 30/12/2023 đến 10/01/2024: tiếp nhận các nguồn cây trồng từ các đơn vị.

- Từ ngày 11/01/2024 đến 14/01/2024: đảm bảo các công tác chuẩn bị.

- Ngày 15/01/2024: tổ chức thực hiện trồng cây tại khuôn viên Ký túc xá.

3. Danh mục các loại giống cây trồng

- Nhóm cây che bóng mát: bàng lá nhỏ, bàng lãng, phượng, lộc vừng, điệp vàng,..

- Nhóm cây ăn quả (cây ngắn hạn 1-5 năm): xoài, mít, bơ, nhãn, vú sữa, bưởi,..

- Nhóm cây kiểng, cây cảnh trang trí: vạn tuế, dâm bụt, cọ cảnh, tùng tháp, phát tài, lưỡi hổ, hoa giấy,..

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức, hành chính, quản trị: chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện và phổ biến kế hoạch đến các đơn vị; lập dự trù kinh phí, đảm bảo công tác chuẩn bị tổ chức lễ phát động phong trào.

Phân công Ban quản lý ký túc xá là đầu mối tiếp nhận các cây trồng vận động từ các đơn vị, liên hệ trực tiếp ông Nguyễn Thanh Nhã - chuyên viên Ban quản lý ký túc xá, qua số điện thoại: 0939.381.683.

- Các khoa, phòng, trung tâm và các tổ chức đoàn thể - xã hội trực thuộc: triển khai kế hoạch đến viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên hưởng ứng phong trào, mỗi đơn vị, đoàn thể tham gia ít nhất 01 loại cây.

- Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên Học viện, Hội Cựu chiến binh: triển khai kế hoạch đến đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia, huy động lực lượng tham gia hỗ trợ lễ phát động và thực hiện công tác truyền thông trên các trang fanpage của các đoàn thể.

- Phòng Quản lý khoa học, thông tin, tư liệu: chụp hình, đưa tin trên Trang thông tin điện tử của Học viện.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào “Ký túc xá xanh” tại Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên



Học viện nêu cao tinh thần trách nhiệm, hướng hướng các nội dung kế hoạch đã đề ra, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc,
- Các khoa, phòng, trung tâm,
- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên Học viện,
- Lưu Học viện Cán bộ. (3)



GIÁM ĐỐC

PGS. TS Nguyễn Tấn Phát

